
 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

 

Processo de Sanção de Empresas nº 05/2026 
Inexigibilidade n° 02/2026 

 

O Presidente e demais membros da Comissão de Processo 
Administrativo de Sanção de Empresas nº 05/2026, 
designados pela Portaria nº 145/2025 de 14 de fevereiro de 
2025, publicada na edição n° 3219 do Diário Oficial 
Eletrônico, no uso de suas atribuições e do disposto no 
artigo 29, § 3°, do Decreto Municipal nº 15 de 04 de 
fevereiro de 2025, NOTIFICA a Empresa SARANDI 
TRATORES LTDA, CNPJ n° 77.266.575/0001-85, pelo 
presente Edital, através de seu representante legal, para 
que, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, apresente 
DEFESA ESCRITA acerca dos fatos apurados nos autos 
do Processo Administrativo de Sanção de Empresas nº 
01/2026, oportunidade em que poderá juntar documentos 
probatórios do que alegado, requerer oitiva de testemunhas 
e demais meios admitidos em direito. A defesa poderá ser 
protocolada de maneira física, das 08h00min às 11h30min, 
e das 13h00min às 17h30min, na Avenida Brasil, n° 967, 
Centro, Setor de Licitações e Contratos - Grandes Rios/PR, 
ou no seguinte endereço eletrônico: 
gestor.contratos@grandesrios.pr.gov.br. Documentação 
integral do referido processo encontra-se disponível para 
vistas, consultas e reprodução no endereço e horário acima 
mencionados ou via correio eletrônico, em que poderá a 
empresa obter acesso integral aos autos mediante 
solicitação. Por fim, informa-se à empresa que a não 
apresentação de defesa no prazo ora disponibilizado 
implicará em revelia e o processo terá o seu regular 
seguimento, sendo facultado o comparecimento aos autos 
posteriormente e deles participar a partir da fase em que se 
encontrar. 
 

 

Grandes Rios, 09 de março de 2026. 
 

William José Gonçalves 
Prefeito Municipal 

11

Grandes Rios, Segunda-Feira, 09 de Março de 2026Grandes Rios, Segunda-Feira, 09 de Março de 2026 Edição Nº: 3510Edição Nº: 3510



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

DECRETO  N° 03/2026

DECRETAR

Art.l0-PONMLKJIHGFEDCBA

In c lu sã o  d e  d e s p e s a  n a  s e g u in te  d o ta ç ã o  o rç a m e n tá ria :I-

44.90.51.00.00 974

250.000,0096544.90.52.00.00

44.90.52.00.00 3501 33.990,0005.009.22.451.3001.1178

283.990,00

58.107,0006.002.10.302.1001.1186 44.90.52.00.00 1171

33.669,8844.90.52.00.00 110406.002.10.302.1001.1186

91.776,88

47.424,0044.90.52.00.00 117206.002.10.302.1001.1187

1103 2.017,6506.002.10.302.1001.1187 44.90.52.00.00

49.441,65

F ic a  a b e r to  C ré d ito  A d ic io n a l E s p e c ia l p a ra  o  e x e rc íc io  d e  2 0 2 6 , n o  v a lo r  d e  R $  

2 5 .1 3 9 .3 6 8 ,6 1 (V in te e c in c o m ilh õ e s , c e n to e t r in ta e n o v e m il, t re z e n to s e  

s e s s e n ta  e  o ito  re a is  e  s e s se n ta  c  u m  c e n ta v o s ) , m e d ia n te  a s  s e g u in te s  p ro v id ê n c ia s :

S Ú M U L A : Abre Crédito Adicional Especial no orçamento 

do município de Grandes Rios para o Exercício de 2026 

e dá outras providências.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 

ESTADO DO PARANÁ
Avenida Brasil, 967 - Centro - Grandes Rios- Pr - Tel. (Oxx) 43 - 3474-1222 - CEP 86.845-000

CNPJ: 75.741.348/0001-39

05- OBRAS E  URBANISM O
Pavim entação de vias urbanas/Program a  asfalto novo, vida nova- CONV. 2224/2025-

SECID_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

0 5 .0 0 9 .1 5 .4 5 2 .3 0 0 1 .1 1 8 5

Aquisição de equipam entos rodoviários (trator) (E-prot.24.147.352-0) -  

CONV. 1405/2025- SECID  

0 5 .0 0 9 .2 2 .4 5 1 .3 0 0 1 .1 1 7 8

2 1 .3 8 9 .5 9 9 ,7 3

21.389.599,73

06- EDUCAÇÃO

Plano de Ações Articuladas-PAR m obiliário am bientes escolares (proc.2025-66)

E q u ip a m e n to s  e  

m a te r ia l p e rm a n e n te  

E q u ip a m e n to s  e  

m a te r ia l p e rm a n e n te  

TOTAL

Plano de Ações Articuladas-PAR m obiliário sala de aula (proc. 2025-23)

E q u ip a m e n to s  e  

m a te r ia l p e rm a n e n te  

E q u ip a m e n to s  e  

m a te r ia l p e rm a n e n te

TOTAL

O b ra s  e  in s ta la ç õ e s  

TOTAL

E q u ip a m e n to s  e  

m a te r ia l p e rm a n e n te  

E q u ip a m e n to s  e  

m a te r ia l p e rm a n e n te

TOTAL

O  P R E F E IT O  M U N IC IP A L  D E  G R A N D E S  R IO S , E s ta d o  d o  P a ra n á , S R . W IL L IA M  J O S É  

G O N Ç A L V E S , n o  u s o  d a s  a tr ib u iç õ e s  le g a is  c o n fe rid a s  p o r  Lei, em especial a Lei Municipal 

n° 1539/2026, resolve-.

22

Grandes Rios, Segunda-Feira, 09 de Março de 2026Grandes Rios, Segunda-Feira, 09 de Março de 2026 Edição Nº: 3510Edição Nº: 3510



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

06.002.10.302.1001.1188 1173 93.451,00

06.002.10.302.1001.1188 44.90.52.00.00 1103 11.947,08

105.398,08

44.90.52.00.00 1174 161.958,00

06.002.10.302.1001.1189 44.90.52.00.00 1103 2.458,00

164.416,00

06.002.10.302.1001.1190 44.90.52.00.00 1175 39.060,00

06.002.10.302.1001.1190 44.90.52.00.00 1103 5.473,27

44.533,27

07.002.10.302.1001.1183 44.90.52.00.00 3518 850.000,00

850.000,00

3518 700.000,00

700.000,00

07.002.10.301.1002.1169 33.90.39.00.00 5494 200.000,00

07.002.10.301.1002.1169 33.90.34.00.00 5494 100.013,00

650.013,00PONMLKJIHGFEDCBA

E q u ip a m e n to s  FEDCBAe 

m a te r ia l p e rm a n e n te  

E q u ip a m e n to s  e  

m a te r ia l p e rm a n e n te

TOTAL

E q u ip a m e n to s  e  

m a te r ia l p e rm a n e n te  

E q u ip a m e n to s  e  

m a te r ia l p e rm a n e n te

TOTAL

Plano de Ações Articuladas-PAR -equipam cntos de TIC  (proc. 2025-47) 

0 6 .0 0 2 .1 0 .3 0 2 .1 0 0 1 .1 1 8 9

Plano de Ações Articuladas-PAR  m obiliário outros am bientes escolares (proc.2025-70) 

1 4 4 .9 0 .5 2 .0 0 .0 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 

ESTADO DO PARANÁ
Avenida Brasil, 967- Centro - Grandes Rios- Pr - Tel. (Oxx) 43 - 3474-1222 - CEP 86.845-000

CNPJ: 75.741.348/0001-39

3 3 .9 0 .3 0 .0 0 .0 0

3 3 .9 0 .3 6 .0 0 .0 0

5 4 9 4

5 4 9 4

2 8 3 .5 2 0 ,0 0

6 6 .4 8 0 ,0 0

Plano de Ações Articuladas-PAR  m obiliário sala de aula-cd.infantil (proc.2025-89)

E q u ip a m e n to s  e  

m a te r ia l p e rm a n e n te  

E q u ip a m e n to s  e  

m a te r ia l p e rm a n e n te

TOTAL

07- SAÚDE

Aquisição de equipam entos (Hospital)- Resolução SESA  1051/2025

E q u ip a m e n to s  e  

m a te ria l p e rm a n e n te

TOTAL

Aquisição de Ônibus
0 7 .0 0 2 .1 0 .3 0 1 .1 0 0 1 .1 1 8 4

- Resolução SESA  

4 4 .9 0 .5 2 .0 0 .0 0

357/2025_ _ _ _ _ _ _ _ _

E q u ip a m e n to s  e  

m a te r ia l p e rm a n e n te

TOTAL

INCREM ENTO PAP- Em endas

0 7 .0 0 2 .1 0 .3 0 1 .1 0 0 2 .1 1 6 9

0 7 .0 0 2 .1 0 .3 0 1 .1 0 0 2 .1 1 6 9

M a te r ia l d e  C o n s u m o  

O u tro s  s e rv iç o s  d e  

te rc e i ro s -P F _ _ _ _ _ _ _ _

O u tro s  s e rv iç o s  d e  

te rc e iro s -P J _ _ _ _ _ _ _ _

O u tra s  d e s p e s a s  d e  

p e s s o a l d e c o rre n te s  d e  

c o n tra to s  d e  

te rc e ir iz a ç ã o _ _ _ _ _ _ _

TOTAL

33

Grandes Rios, Segunda-Feira, 09 de Março de 2026Grandes Rios, Segunda-Feira, 09 de Março de 2026 Edição Nº: 3510Edição Nº: 3510



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

09.001.20.608.3101.1182 44.90.52.00.00 972 450.000,00

09.001.20.608.3101.1182 44.90.52.00.00 3000 70.000,00

520.000,00

44.90.52.00.00 247.500,00

09.001.20.608.3101.1191 44.90.52.00.00 1000 42.700,00

290.200,00

3518 1.550.000,00

1.901.490,00

2.4.2.2.99.0.1.01.00.00 250.000,00

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 650.013,00

2.4.2.2.99.0.1.01.00.00 450.000,00PONMLKJIHGFEDCBA

E q u ip a m e n to s  e  

m a te ria l p e rm a n e n te

E q u ip a m e n to s  e  

m a te r ia l p e rm a n e n te FEDCBA

TOTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 

ESTADO DO PARANÁ
Avenida Brasil, 967 - Centro - Grandes Rios- Pr - Tel. (Oxx) 43 -  3474-1222 - CEP 86.845-000

CNPJ: 75.741.348/0001-39

M ano de Açâo 09032025-080276/2025
3 8 4 4

FONTE
3 5 0 1

3 0 0 0

3 8 4 4 ’

AQUISIÇÃO  DE  TRATOR  CAFEEIRO- 

0 9 .0 0 1 .2 0 .6 0 8 .3 1 0 1 .1 1 9 1

1 .7 .1 .4 .9 9 .0 .1 .0 1 .0 0 .0 Q

1 .7 .1 .4 .9 9 .0 .1 .0 1 .0 0 .0 0

1 .7 .1 .4 .9 9 .0 .1 .0 1 .0 0 .0 0

1 .7 .1 .4 .9 9 .0 .1 .0 1 .0 0 .0 0

1 .7 .1 .4 .9 9 .0 .1 .0 1 .0 0 .0 0

I- Superávit Financeiro:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Descrição _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

A lie n a ç ã o  d e  a tiv o s _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

R e c u rs o s  l iv re s - E x . a n te r io re s _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

E m e n d a  in d iv id u a l-  ( tra to r  a g r .-  P la n o  d e  A ç ã o  0 9 0 3 2 0 2 5 -  

0 8 0 2 7 6 /2 0 2 5 )_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

T R A N S F E R Ê N C IA S  D E  R E C U R S O S  D O  S IS T E M A  Ú N IC O

D E  S A Ú D E  - S U S _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

TOTAL

5 8 .1 0 7 ,0 0

4 7 .4 2 4 ,0 0

9 3 .4 5 1 ,0 0

1 6 1 .9 5 8 ,0 0

3 9 .0 6 0 ,0 0

23.139.612,73

09- AGRICULTURA

Program a Estradas da Integração-Aquisição  de equipamentos (CONV, 927/2025)

E q u ip a m e n to s  e  

m a te r ia l p e rm a n e n te  

E q u ip a m e n to s  e  

m a te r ia l p e rm a n e n te  

TOTAL

RECEITA_ _ _ _ _ _ _ _ _

2 .4 .2 .2 .9 9 .0 .1 .0 1 .0 0 .0 0

Valor

3 3 .9 9 0 ,0 0

7 0 .0 0 0 ,0 0

2 4 7 .5 0 0 ,0 0

Valor

2 1 .3 8 9 .5 9 9 ,7 3

Art. 2 °  - C o m o  re c u rso  p a ra  a a b e rtu ra  d o  C ré d ito  p re v is to  n o  a r t ig o  a n te r io r , é  in d ic a d o  c o m o  

fo n te  d e  re c u rs o s  o  c ita d o  n o  §  I o  d o  A rt. 4 3  d a  L e i F e d e ra l n °  4 3 2 0 /6 4 ,  s e n d o :

II- Excesso de Arrecadação: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Descrição_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

O u tra s  t ra n s fe rê n c ia s  d e  c o n v ê n io s  d o s  E s ta d o s  e 

D F  e  d e  s u a s  e n tid a d e s  (9 7 4 )_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

O u tra s  t ra n s fe rê n c ia s  d e  c o n v ê n io s  d o s  E s ta d o s  e  

D F  e  d e  s u a s  e n tid a d e s  (9 6 5 )_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

T R A N S F E R E N C IA S  D E  R E C U R S O S  D O  

B L O C O  D E  M A N U T E N Ç Ã O  D A S  A Ç Õ E S  E  

S E R V IÇ O S  P Ú B L IC O S  D E  S A Ú D E  (5 4 9 4 )  

O u tra s  t ra n s fe rê n c ia s  d e  c o n v ê n io s  d o s  E s ta d o s  e  

D F  e  d e  s u a s  e n tid a d e s  (9 7 2 )_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

O u tra s  T ra n s f . F N D E  (1 1 7 1 )_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

O u tra s  T ra n s f. F N D E  (1 1 7 2 )_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

O u tra s  T ra n s f . F N D E  (1 1 7 3 )_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

O u tra s  T ra n s f . F N D E  (1 1 7 4 )_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

O u tra s  T ra n s f . F N D E  (1 1 7 5 )_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

TOTAL

44

Grandes Rios, Segunda-Feira, 09 de Março de 2026Grandes Rios, Segunda-Feira, 09 de Março de 2026 Edição Nº: 3510Edição Nº: 3510



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

14.405,0844.90.52.00.00 1103

44.90.52.00.00 1104 33.669,8806.004.12.361.1201.2031

48.074,96

2.017,6544.90.52.00.00 1103

2.017,65

5.473,27110306.002.12.365.1202.2022

5.473,27

12.700,00100044.90.52.00.00

12.700,00

30.000,0044.90.52.00.00 1000

30.000,00PONMLKJIHGFEDCBA

A rt. 3 o -  E s te  d e c re to  e n tra rá  e m  v ig o r  n a  d a ta  d e  s u a  p u b lic a ç ã o .

E d ifíc io  d a  P re fe itu ra  d o  M u n ic íp io  d e  G ra n d e s  R io s , a o s  d e z e s s e is  d ia s  d e  ja n e iro  d e  d o is  m il  

e  v in te  e  s e is . (1 6 /0 1 /2 0 2 6 ) .

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 

ESTADO DO PARANÁ
Avenida Brasil, 967 - Centro - Grandes Rios- Pr - Tel. (Oxx) 43 - 3474-1222 - CEP 86.845-000

CNPJ: 75.741.348/0001-39FEDCBA

06- EDUCAÇÃO
Departam ento  de Ensino Fundamental
0 6 .0 0 4 .1 2 .3 6 1 .1 2 0 1 .2 0 3 1

Atividades da D ivisão de Centro M unicipa
4 4 .9 0 .5 2 .0 0 .0 0

09- AGRICULTURA
Atividades do Depto de Agricultura
0 9 .0 0 1 .2 0 .6 0 8 .3 1 0 1 .2 0 5 7

Program a de Inseminação Artificial 

0 9 .0 0 1 .2 0 .6 0 8 .3 1 0 1 .2 2 5 9

de Ensino Infantil_ _ _ _ _ _ _ _ _

E q u ip a m e n to s  e  

m a te r ia l p e rm a n e n te

TOTAL

E q u ip a m e n to s  e 

m a te r ia l p e rm a n e n te

TOTAL

E q u ip a m e n to s  e  

m a te r ia l p e rm a n e n te

TOTAL

Atividades do Ensino Pré Escolar 

0 6 .0 0 1 .1 2 .3 6 5 .1 2 0 2 .2 0 2 1

E q u ip a m e n to s  e  

m a te ria l p e rm a n e n te

E q u ip a m e n to s  e  

m a te r ia l p e rm a n e n te

TOTAL

E q u ip a m e n to s  e  

m a te r ia l p e rm a n e n te

TOTAL

WILLIAM JOSE ““9',al

GONCALVES:327 g o n c al v es :3279issssoa 
, Dados: 2026.01.16 11:11:11

9 1 8 8 5 8 0 3  ,-0 3 '0 0 '
W ILLIAM  JOSE  GONÇALVES  

Prefeito M unicipal

III- A n u la ç ã o  d e  d o ta ç ã o  n o  V a lo r  d e  R $  9 8 .2 6 5 ,8 8  (N o v e n ta  e  o ito  m il, d u z e n to s  e  s e s s e n ta  

e  c in c o  re a is e  o ite n ta  e  o ito  c e n ta v o s ) , c o n fo rm e  In c iso  III, § 1 °  a r t . 4 3  d a  L e i F e d e ra l  

4 3 2 0 /6 4 , s e n d o :

republicado por incorreção

55

Grandes Rios, Segunda-Feira, 09 de Março de 2026Grandes Rios, Segunda-Feira, 09 de Março de 2026 Edição Nº: 3510Edição Nº: 3510



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE 

Grandes Rios - PR 

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Avenida Brasil, s/n – Centro. Cep: 86845-000 Fone: 3474 1172 

Grandes Rios - PR 

EDITAL N° 002/2026 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, do 

Município de Grandes Rios, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei 

Federal nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), Lei Municipal nº 

1355/2023, e Edital nº 001/2026  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º – Divulga a relação dos candidatos inscritos para o Processo de Escolha 

Suplementar para o Conselho Tutelar: 

Nº da Inscrição Nome do Candidato 

01/2026 Maristela dos Santos Ramos 

 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Grandes Rios, 09 de Março de 2026. 

 

 

 

________________________ 

Francisca Elaine Pinheiro Laverdi 

Presidente do CMDCA 

 

66

Grandes Rios, Segunda-Feira, 09 de Março de 2026Grandes Rios, Segunda-Feira, 09 de Março de 2026 Edição Nº: 3510Edição Nº: 3510


		2026-03-09T21:41:01-0300




